KOMUNA E STUDENICANIT :Gﬁiii?%%éﬁ% CIYAEHUHARK

KESHILLI | KOMUNES — COBET HA OMLUTUHA
Nr./ Bp. 08-1107/4 prej /o 30.12.2019roguHa

Né bazé t€ nenit 36, paragraf 1 nga Ligji pér
vetéqeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e RM" nr.
05/02), neni 23 paragraf 8 nga Ligji pér financimin
e njésive vetéqeverisése lokale ("Gazeta zyrtare e
RM"" nr. 61/04, 96/04, 67/07 156/09 47/11 192/15,
209/18 dhe 244/19) dhe neni 42 paragrafi 1 nga
Statuti i Komunés s€& Studeniganit, (“Fleta zyrtare e
Komunés s€ Studenicanit’nr.07/205),Késhilli i
Komunés se Studeniganit n€ seancén e 17, mbajtur
mé 30.12.2019 solli:

VENDIM

pér realizmin e Buxhetit té komunés
Studenicanit pér vitin 2020

Neni 1

Buxheti i komunés Studeniganit pér vitin 2020 (né&
tekstin e métejshém: Buxheti) realizohet sipas
dispozitave t& kétij Vendimi.

- Neni 2

Buxheti i komunés pérbéhet nga: Buxheti themelor,
Buxheti i aktiviteteve vetéfinanciare, Buxheti i
dotacioneve, Buxheti i donacioneve dhe Buxheti i
kredive.

Neni 3

Shfrytézuesit e mjeteve t& Buxhetit jang t& obliguar q&
mjetet e caktuara né Buxhet t'i shfrytézojné me
dedikime, n€ ményré racionale dhe ekonomike.

Bp3 ocHoBa Ha unen 36 craB 1 Touka 2 o 3aKOHOT 3a
nokanHa camoymnpaBa (Cin.Becuuk na PM 6p.5/02),
ywieH 23 craB 8 on 3akoHOT 3a (¢UHAHCHpame Ha
eTHULIMTE Ha JoKkajmHaTa camoyrnpana (“Cn.BecHuk Ha
PM* 6p.61/04, 96/04,67/07,156/09,47/11 192/15,
209/18 u 244/19) u unen 42 craB 1 ox CraryToT Ha
Onutuna Crygenuyanun (“CirnacHuk Ha OnmTHHA
Crynennuanu™ 6p.07/205), Coseror Ha OniutvHa
Crynennuanu Ha 17 cennuua oapskasa Ha 30.12.2019
roJiMHa I0Hece:

ONJYKA

3a u3BpmyBame Ha byygeror Ha OnmTuHa
Crynennuanu 3a 2020-ta roquna

Yien 1

byueror na Omwtuna Crypenndanu 3a 2020 roauHa (BO
HATaMOIIHUOT TeKCT: byUEeToT) ce u3BpIIyBa CIopes
onpendute Ha oBaa Oniyka.

Yien 2
byueror Ha OnmtuHara ce coctou of: OCHOBEH OyuerT,

Byner Ha camodwHaHCHpaykd aKTUBHOCTH, byyer Ha
nortauuu, byner Ha noHaunu u byuer Ha Kpegutu.

Yuen 3

KopucHunnte Ha cpeacTBaTa Ha byleToT ce JOMHKHH
YTBPACHU CPEACTBA BO ByUETOT a 't KOPUCTAT HAMEHCKH,
pallMoOHAIHO ¥ €KOHOMHUYHO.



Neni 4

Shpenzimet e pércaktuara t€ buxhetit jan€ vlerat
maksimale mbi té€ cilat pérdoruesit e buxhetit nuk mund
t€ ndérmarin detyrime.

Pér t¢ ndérmarré detyrime t& reja deri te Ké&shilli i
Komunés duhet t& propozohet burim i ri mjetesh ose té
reduktimi i shpenzimet e tjera né sasi proporcionale

Neni 5

Kryetari i Komunés e pércjell realizimin e planit t& t&
hyrave dhe t& tjerat burime né¢ Buxhetin themelor té
komunés.

Kryetari i Komunés, né rast kur t& hyrat e pritura dhe
burimet e tjera né Buxhetin themelor realizohen né nivel
mé t&€ lart¢ se e planifikuara mund t€ b&j€ pagesa
plotésuese t& bazés dhe kamatés s€ borxhit.

Nése Kryetari i Komuné&s vleréson se ndarje
tépatjetérsueshme dhe t& rénde&sishme témjeteve
témiratuara né buxhet ose realizimit€ hyrave dhe t&
tjerave burime néményré t&€ theksuar shmanget nga
plani, propozon Ké&shillin e Komuné&s pér ndryshime dhe
plot&sime (rebalans) t& buxhetit t& Komunés.

Neni 6

Shpérndarje dhe ridedikime t& bt»'e' dalave t& planifikuara
né nivel t& paragraféve gjaté vitit fiskal kryen Késhilli i
komunés. :

N¢ kuadér t& limitit t& caktuar t& t&€ dalave t& komunés
né pérgjithési.Shumat e caktuara n€ Buxhetin e komunés
mund té shpérndahen mes kategorive t&€ t& dalave,
nénkategori dhe paragraf€, pas pajtimit t€ marré mé
herét nga Késhilli komunés.

Mijetet e miratuara me Buxhet né& nivel t&
paragraféve né kuadér t& né€nprogrameve, nuk mund t&
zvogélohen mé tepér se 20% me shpérndarje né vitin
fiskal vijues..

Mjetet e miratuara pér rroga dhe kompensime né kuadér
té buxhetit nuk mund t& rriten me ndarje m& shumé se
10%.

Yen 4

Pacxoiute yTBpAEHU CO OyLIETOT C€ MAaKCHMAIHH M3HOCH
HaJ Kou OyUEeTCKHTe KOPUCHHUIM HE MOXarT Ja Mpe3eMaar
00BpCKH.

3a ma ce mpesemMar HOBU 00Bpcku 10 CoBerorT Ha
OnmtHHAaTa MOpa /1a ¢e MPEJJI0KN HOB M3BOP Ha CPEICTBA
WK 13 c€ TPEJIOKH HaMaJlyBambe Ha JIPYTUTE pacXoAu BO
cpa3MepeH H3HOC.

Ynen 5

['pagoHavaiHUKOT Ha OMIITHHATA ja CeAd pealu3auujata
HA I[UIAHOT Ha TMPHUXOJUTE M JAPYTUTE MNPUIMBH Ha
OCHOBHHMOT OY[JET Ha OMNIITHHATA.

I'paioHa4aIHUKOT Ha OINIITHHATa BO Cly4aj Kora
OUeKyBaHUTE TPUXOAW W JAPYTH NPUIMBH HAa OCHOBHHTE
Oyuety ce peanu3vpaarT Ha MOBHCOKO HHUBO OJ IUIAHOT
MOX€E JIa U3BPIIU AONOJHUTEIHU OTIIATU HA IVIaBHUHA U
Kamara Ha JI0JII.

JTOKONKY BO TEKOT Ha W3BPIIYBaleTO Ha OyLeTOT
rpaloHAyaJHIKOT Ha ONIUTHHATA OLEHH JeKka ce
HEOMXOJH! TI03HAYajHU Ipepacrnpencndn Ha ofgoOpeHuTe
cpencta co byyeror wnu peanuzanujata Ha IPUXOJUTE U
NpYTUTE TPWINBH 3HAYUTENHO OTCTAlyBa Of IUIAHOT,
npemiara Ha COBETOT Ha ONIITHHATA W3MEHYBame MU
JOTIONHYBamke Ha byneror.

Yuen 6

[Ipenamenara BO paMKuTe Ha OfoOpeHHTE byueru Ha
Oyyerckute KOpHCHHIM ja onxoOpyBa CoOBETOT Ha
OMNIUTHHATA.

Bo pamkute Ha pacxoguTe YTBPACHH BO byyeror Ha
OYIETCKMOT KOPUCHHK, KOPUCHHKOT MOXE Ja BpLIH
npepacripesenda Melry pacXOJHUTE CTAaBKH, MPOrpaMH U
MOTHPOTPaMHU MO NPETXOJHO 0100pyBamke 01 COBETOT Ha
OIILUTHHATA.

Onmobpenute cpenctea co OyJeT Ha HMUBO Ha CTaBKa BO
paMKH Ha TOTmporpama u OyyeTr, He MOXe Ja Ouaar
HamalieHu noseke on 20% co Omyka 3a mpepacmnpenenda
BO TEKOBHATa (UCKanHa roArHa.

Ono6peHuTe cpecTBa 3a MIATH U HaJOMECTOLM BO PAMKU
Ha OyUeT He MOXaT Jla ce 3rojieMaT co npepacrpesenda
noseke og 10%.



Neni 7

Pérdoruesit e buxhetit, né kushte kur né Buxhetin e
aktiviteteve vetéfinanciare, né Buxhetin e dotacioneve
ose né Buxhetin e donacioneve t& hyrat e planifikuara
nuk realizohen, gjegjésisht realizohen mbi shumén e
planifikuar, Shfrytézuesit e Buxhetit dorézojné kérkesé
te Késhilli i komunés pér zvogélim, gjegjésisht, pér
rritjen e planit t€ t& hyrave né ato Buxhete,ku Kryetari
dorézon deri te Késhilli i Komunés pér miratim.

Neni 8

Pérdoruesit e buxhetit, pas miratimit t& buxhetit,
pérgatisin plan vjetor financiar pér tremujorét pér
pérdorimin e fondeve t& miratuara. Pérdoruesi i buxhetit
kryen pérdorimin e fondeve n& tremujor té caktuar né
bazg t€ planit financiar me muaj.

Neni 9

Pagesa e pagave t€ punonjésve do t€ kryhet n¢ kuadér t&
fondeve t&€ siguruara né buxhet, né pérputhje me
rregulloret ligjore.

- Koeficienti pér pércaktimin e pagés s€¢ personave té
zgjedhur dhe t&€ emé&ruar - Kryetari i komunés
pércaktohet sipas numrit t& banoréve né komuné dhe
vlera e koeficientit pér pagé pércaktohet né pajtim me
rregulloret ligjore. Vlera e koeficientit pér pagat e
personave t& zgjedhur dhe t€ eméruar né Republiké
&shté 26.755,00 denaré.

- pér punonjésit me statusin e népunésit civil, vlera e
pikés pér pércaktimin e pagés bruto pércaktohet me
Vendim pér pércaktimin e vlerés s& pagés pér pagat e
shérbyesve civil t&€ miratuar nga Ké&shilli.

Yien 7

byueTckuTe KOpUCHUIM, BO YCJIOBH KOra BO OYIIETOT Ha
caMO()MHAHCUPAYKH aKTHBHOCTH; OYHETOT Ha JOTallH,
OyleToT Ha JNOHAIWK W/WJIK OyUET Ha 3aeMU IJIaHUPAHUTE
NPUXOAU U APYrM TPUIIMBH HE Ce peaju3upaar, OJTHOCHO
ce peanm3upaaT Haj TIAaHUPAHWOT W3HOC, IOCTaByBaat
Gapame 3a HaMalyBamke/3roieMyBare€ Ha IIJIAHOT Ha
IPUXOJUTE U APYTUTE MPUIUBH U TUIAHOT Ha OJ00pEHUTE
cpencTtBa BO OBUE OylleTH, KOW ['paJjoHAaYalHUKOT TI'H
noctaByBa 10 COBETOT Ha OMIITHHATA HA O00pYyBathe.

Ynen 8

Bylerckute KOpUCHUIIM IO YCBOjYBameTo Ha OyUeToT
U3rOTBYBaaT TONMILEH (UHAHCHUCKH MJaH 10 KBapTalu 3a
KOPUCTEHh€ Ha Ofo0peHuTe cpexacTBa. KopHcTemeTo Ha
cpeicTBaTa BO JajieH KBapTal OyUJETCKMOT KOPUCHHUK o
U3BpLIYBa BP3 OCHOBA Ha (DMHAHCHCKHUOT IJIaH [0 MECEIIH.

Yen 9

Wcnnarara Ha nnatute Ha BpaOOTEHUTE Ke Ce U3BPLIYBa BO
paMkuTe Ha o0e3beleHuTe cpelicTBa BO ByleToT, cornacHo
3aKOHCKHUTE TPOITHCH.

- KOe(DMITMEHT 3a yTBP/YyBarme Ha Ijlata Ha u30paHuTe u
UMEHYBaHUTE JHla - [pagoHayalHUK ce onpelenysa
criopesl OpOjOT Ha JKUTENUTE BO OIMILITHHATA, & BPEJHOCTA
Ha KOeQUIMEHTOT 3a IiaTa ce YTBPAYBa COIJIACHO
3aKOHCKUTE INpONUCH. BpenHocrta Ha KOE(UIMEHTOT 3a
matara Ha u30paHu M WMeHyBaHW Jina Bo PemyOnunkara,
u3HecyBa 26.755,00 neHapu.

- 3a BpabOTCHHUTE KOM HWMaarT CTaTyCc Ha Jp)KaBHH
ciykOeHHI BpeJHOCTA Ha OONOT 3a YTBpAyBawe Ha
OpyTo matute ce yrBpayBa co Oanyka 3a yTBpIyBarme Ha
BpeOHOCT Ha OOZOT 3a MJaTUTe Ha JIp)KaBHUTE
ciykOeHuIM Koja ja foHecyBa COBETOT.



Neni 10

Pagesa e pagave dhe. kompensimi i punonjésve né
institucionet publike vendore, t& cilat financohen nga
grantet bllok, zbatohet n¢ kéto ményra:

-fondet jang planifikuar n€ llogarin€ e dedikuar (930),
dhe realizohen p&rmes granteve t& llogarisé s&
institucionet publike lokale (903),

-institucionet publike lokale t€ financuara nga bllok
dotacionet nga buxheti i komunés jané& t€ obliguar q&
brenda dy dit&ve para pagimit t& pagave t&€ punonjésve té
dorézojné kérkesé pér miratimin e fondeve t&€ pagave né
form& t¢ méposhtme: PDD-MP iMP-1, njé kopje té&
rishikimit t& pagave bruto dhe neto t& llogaritura, formén
F-1 pér numrin e t&€ punésuarve sipas emrit dhe
mbiemrit, pagat bruto dhe neto pé&r muajin n€ t& cilin
paga zbatohet.

- né rastin e punésimeve t& reja né& institucionet publike
vendore t€ cilat financohen nga buxheti i komunés, ata
jang t& detyruar t& paraqesin nj& njoftim pér fondet e
siguruara dhe t&€ dorézojné Formularin M-1, dhe pér
punésimet e reja t& financuara nga blloku t€ japé njé
njoftim pé&r fondet e dhéna nga Ministria kompetente
dhe Ministria e Financave, dhe formulari ™M
bashkéngjitur.

Neni 11

Pagesa e pagave dhe kompensimeve t& punonjésve né
institucionet publike vendore t&€ financuara nga buxheti i
komunés kontrollohet dhe miratohet nga Ministria e
Financave.

Kryetari i komunés i dorézon llogarit¢ e ndara
institucioneve publike lokale né Ministrin€ kompetente
nga t€ cilat transferohet njé& grant bllok.

Ministrité e linjés dorézojné llogarité e dorézuara pér
pagesén e pagave bruto dhe ndihmave pér Ministring e
Financave pér kontroll dhe regjistrim.

Yen 10

Hcnnarata Ha TJIaTUTE W HaJOMECTOIUTE Ha BPaOOTEHUTE
BO JIOKAJHUTE jaBHU YCTaHOBU, KOU c€ (HHAcCHpaaT Cco
OJIOK JTOTAIMK Ce CIIPOBENYBa HA CIEAHUOT HAUNHHU:

- CpejicTBaTa ce MaHWpaaT Ha HaMeHckaTta cMeTka (930),
a Ce U3BpIIYBaaT MPEKy CMeTKaTa- JOTaluM Ha JIOKaJHU
jaBHH yctaHosu (903),

- JIOKaJHWTE jaBHU YCTAHOBM (UHACUpPaHU CO OJIOK
JOTAllMK OJ] OMIITHHCKUOT OyUeT ce JOKHU BO POK Of
JIBA JIeHa MpeJ| WcIaTaTa Ha TUIaTUTe Ha BpabOTEHUTE N0
OnmrTuHara Ja JoctaBat Oapame 3a 0Z00pyBame Ha
Cpe/icTBa 3a IUIATH KOH KO€ K€ T'M IIPUIIOKAT CIECIHUTE
obpacim: TTJJJI-MIT uMII-1, xonuja of pekamuTyjIanuja
oJl TpecMeTaHW OpyTo W HeTo miatd, obpasen -1 3a
OpojoT Ha BpabOOTEHUTE TI0 UME U Mpe3numMe, OpyTO U HETO
IIJIATH 3@ MECEIIOT 3a KOj Ce OJIHeCyBa IJiaTara.

- BO CJlyyaj Ha HOBH BpaboTyBawma BO JIOKAJIHUTE JaBHU
YCTAHOBM KOM ce (UHACHpaaT Ol OMIUTHHCKUOT OyUeT
HCTHTE Ce JIOJDKHM Jla JIOCTaBaT M3BECTYBalEe 3a
obOe30eneHr (UHAHCHCKH CpENCTBA W Ja INpUIIoXKaT
obpazey M-1, a 3a HoBUTE BpabOTyBama KOH C€
¢uHaHCWpaaT on OJOK JoTauujara ce JI0OCTaByBa
U3BeCTyBambe 3a 00e30eqeHn (PUHAHCUCKH CpelcTBA OJl
HaJUIOKHOTO  MuUHHCTEpCTBO ¥ MMHHCTEpCTBO 32
(bHUHAHCUY ¥ ce MPUJIoXKyBa obpazer M-1.

Yaen 11

HMcnnaraTta Ha MIATUTE U HAAOMECTOLHTE HA BPaOOTEHUTE
BO JIOKAJIHHUTE jaBHH YCTAHOBM KOWU ce (uHAcHpaar ol
ONIITUHCKUOT byner ja koHTpoiupa U 0xo0pyBa
MHUHHCTEPCTBOTO 32 (MHACHH.

I'paoHaYaNHUKOT Ha OMIITHHATA OJACITHUTE MPECMETKH
Ha JIOKAJTHUTE jaBHU YCTAHOBH T'l JIOCTABYBa JI0 PECOPHOTO
MUHHCTEPCTBO O] Koe ce TpaHchepupa 6510k JoTanyja.

PeCOpHI/ITC MI/IHI/ICTepCTBa JAOCTAaBCHUTE TMPECMETKU 3a
HcCIjiaTa Ha 6]I)YTO IJjiaTd 1 HaIOMECTOIM I'M JOCTaByBaaT
J0 MI/IHI/ICTepCTBO 3a (I)I/IHaCI/Il/I 3a KOHTpOJIa 1 eBI/IlICHHI/Ija.



Neni 12

Anétaréve t& Késhillit t€ komunés se Studeniganit u
takon kompensim mujor pér prezencé né seancat e
Ké&shillit.

Kompensimi mujor i anétaréve t& Ké&shillit t& komunés
se Studeniganit pér prezencé né seanca pércaktohet né
shumé procentuale prej 50% nga neto rroga mesatare né
RM e paguar né& vitin e kaluar .

Kryetarit t€¢ Ké&shillit t&¢ Komunés s& Studeniganit pér
udhéheqje dhe organizim t€ punds s& Késhillit,
kompensimi nga paragrafi 2 i t& njejtit nen rritet pér
30%.

Paga mujore pér pjes€marrjen né seancat e Késhillit do
t& paguhet pér pjesémarrje né t& gjitha sesionet e
Késhillit n€ muajin aktual.

Paga mujore per prezentim ne mledhje te keshillit
zvogelohet per 30% per secilen munges ne mledhjen e
keshillit. =

Paga mujor per prezentim ne mledhje te keshillit nuk
paguhet ne rast se antari i keshillit nuk prezenton ne
asnje mledhje te keshillit ne komunes ne muajin
paraprak.

Paga mujore per prezentim ne mledhjet e keshillit nuk
paguhet ne rast se keshilli komunal nuk mban asnje
mledhje ne muajin paraprak.

Anétarét e Késhillit t€ Komunés sé Studeniganit
paguhen kompensimet ditore dhe t& udhé&timit pér
udhétimet e zyrtare né vend dhe jashté vendit sipas
rregullave q€ zbatohen pér népunésit civil t&
punésuar né administratén komunale.

Neni 13

Pagesa ditore pér njé udh&tim biznesi né Republikén e
Magqedonis€ nuk paguhet.

Shuma e ditaréve pér njé udhétim pune jashté vendit
paguhet si m& poshtg: _

- 50% t& kompensimit ditor t& pércaktuar, nése &shté
dorézuar llogaria e akomodimit, si dhe né rastet kur
akomodimi nuk bie né barrén e organit administrativ,

Yaen 12

Ha unenosute Ha CoBeT Ha OnmtuHara CTyieHHYaHH UM
npunara Mece4eH HaJlOMECTOK 3a MPUCYCTBO Ha CeTHUIATA
Ha COBETOT.

MeceyHHOT HaJIOMECTOK 3a IPUCYCTBO Ha CEIHULUTE Ha
Coseror Ha Omnmrunara CTyaeHHYaHH ce€ YTBpIAyBa BO
NpolEeHTyaleH U3HOC U u3HecyBa 50% opn mnpocevyHara
MeceyHa HeTo Iuata BO Penmybimkara wucmjiaTeHa 3a
IIPETXOAHATA TOJMHA.

Ha npercenarenot na Coser Ha OnwtruHata CTyIeHUYaH|
3a paKOBOAEHETO M OpraHu3upameTo Ha paborara Ha
CoBeTOT, HAaZOMECTOKOT Of CTaB 2 Ha OBOj YJEH ce
3rosieMmyBa 3a 30%.

MeceyHHOT HaJOMECTOK 3a MPHUCYCTBO Ha CEAHHLUTE Ha
CoBeToT ce ucIuiaTyBa 3a MPUCYCTBO Ha CUTE CEHMLHU Ha
CoBETOT BO TEKOBHUOT MECEL].

MeceuHnoT HalOMECTOK 32 IPUCYCTBO Ha CEJAHUIUTE Ha
Coseror ce HamamyBa 32 30% 3a cexkoe OTCYCTBO O]
ceanunute Ha COBETOT.

MecedHuoT HaAOMECTOK 3a INPUCYCTBO Ha CEAHULHUTE Ha
CoBeToT He ce hCIiaTyBa JOKOJIKY YJICHOT Ha CoBeToT He
NpuCyCTByBaJl Ha HHUTY €AHa CCAHHIA Ha CoBETOT BO
TEKOBHUOT MECECII.

MeceyHHOoT HaJOMECTOK 3a NpUCYyCTBO Ha CE€OHHMLIATA Ha
CoBeToT He ce HCIUIaTyBa JOKOJIKY COBETOT BO TEKOBHUOT
MeCeL HE OprKaJl CCaAHHUIIA.

Ha unenoBute Ha CoBeror Ha OnmtuHara CTyaeHHMYaHHU
HM C€ HCIUIaTyBaaT HaIOMECTOIUTE 3a MAaTHW W JHEBHU
TPOLLOIM 3a CIy>KOCHHU IIaTyBakba BO 3eMjaTa W CTPAHCTBO
CIIOpEeZ NPONUCHTE KOU C€ OJHeCyBaaT Ha JIpiKaBHUTE
ciyxOeHuIu BpaboOTEeHH BO ONUITHHCKATA
aJIMUHUCTpaIMja.

Yaen 13

HagomecTokoT 3a AHEBHHLA 32 CIY)XOEHO MaTyBawe BO
PemnyOnukara He ce ucruiaTyBa.

W3HocoT Ha JHEBHULH 34 CJ'[y)K6eHO natyBame€ BO
CTPaHCTBO CE€ UCIUIATYBA U TOAa:

- 50% on yTBpIeHaTa AHEBHHUIIA, aKO CE MOJHECE CMETKA 3a
CMECTYBAK-€, KaKO U BO ClIyyal KOTa CMECTYBaibeTO He



- 20% t& kompensimit ditor t€ pércaktuar, nése
shpenzimet e akomodimit dhe t& ushqimit nuk
pérballohen nga autoriteti drejtues.

- 5% t& kompensimit ditor t& pércaktuar, né qoft€ se
shpenzimet pér trajnim profesional dhe zhvillim nuk ka
lindur nga administrata civile, dhe qéndrimi i kalon 30
dité.

Llogaritja e shpenzimeve pé&r udhétim jasht¢ vendit
népérmjet nj€ ndihme ditore p&rcaktohet si mé poshté:

- nj& pagesé ditore - pér ¢do 24 oré t& shpenzuar pér njé
udhétim pune jashté vendit dhe nése udhétimi total zgjat
mé shumé se 12 oré;

- gjysmé& méditje gjat€ 12 oréve t&€ shpenzuara né njé
udhé&tim pune jashté vendit, si né& rastin kur pjesa tjetér e
kohés &shté vazhdimisht mé& shumé se 8 oré.

Neni 14
Pagesa e shtesés pér pushime vjetore do t& béhet
nga Programi - Administrata Komunale - llogaria e
shpenzimeve E0 404150 - Pagesa t& tjera bazuar n&
vendimin e marré nga Kryetari i Komunés.
Shuma e pagesés vjetore t& pushimeve do té
pércaktohet n& 60% t& pagés mesatare mujore neto
né Republikén e Magedonisé s€ Veriut, e publikuar
deri n€ datén e pagesés.

Neni 15

NEé rast t&€ pushimit mjek&soré mé gjaté se gjashté muaj
dhe né rast t€ pasojave mé t&€ rénda nga fatkeqésité
elementare konform Ligjit p&r mbrojtje dhe shpétim t&
t€ punésuarve, t€ punésuarit né komuné dhe né
institucione publike lokale i paguhet ndihmé né shumé
prej njé rroge t&€ fundit mesatare t& paguar né organin i
ciliéshté i punésuar '

NE& rast t&€ vdekjes s& t€ punésuarit né komuné ose né
institucione publike lokale, familjes sé tij i takon
ndihmé né shumé prej 30.000 denaré.

NE rast t& vdekjes s€ nj& anétari t& familjes s& ngushté,
prind bashkéshort, f&mijé t&€ lindur né kuroré ose jashté
kurore, postérku, fémijé t& adoptuar dhe fémijé t& marré
né pérkujdesje, nése  kan€ jetuar n& bashkési t&
punésuarit né komuné ose né institucione publike lokale

nara Ha TOBAap Ha OPraHoT Ha yIIpaBara,

- 20% on yTBpAeHaTa JOHEBHMIA, aKO M3JaTOLMTE 3a
CMECTYBam€ M UCXpaHa He MafaaT Ha TOBap Ha OPraHoOT Ha
yIpaByBambe.

- 5% on yTBpAeHaTa JHEBHUIA, aKO H3ATOIMTE 3a
CTPY4YHO OCnocoOyBam-e¢ M YCOBpUIyBaw-€ He maraat Ha
TOBap Ha OpPraHOT Ha JIpJKaBHATA yIpaBa, a MPecTojoT €
Haz 30 pena.

HPGCMCTKaTa Ha M3OaTOLUTE 3a CJ'Iy)K6€HO naTtyBame€ BO
CTpaHCTBO IIPEKY AHEBHHUIA CE€ OAPEAYBA U TOA:

- eJHa OHEBHUIA - 3a cekou 24 dYaca NIOMHHATH Ha
cnyx0eHo TMaTyBamkhe BO CTPAHCTBO U aKO BKYITHOTO
naTyBamwe Tpae Mojoaro oa 12 yaca u

- TIOJIOBMHA JTHEBHHIIA 32 BpeME OJi 12 yaca OMHHATH Ha
Ci1y’)kOEHO MaTyBake BO CTPAHCTBO, KAKO U BO Clly4aj Kora
OCTATOKOT OJi BPEMETO BO KOHTHUHYHTET € IOJO0JI0 o1 8
qaca.

Yuen 14

Hcnnata Ha MIMe HaJIOMECT 3a FOJUIIEH OMOp Ke ce
Bpiu ox Ilporpama - OmmTuHCKa aJMUHHUCTpalUja -
EO pacxonHo kxounto 404150 - Jlpyru HajgomecToLH
Ha OCHOBA JIOHECEHO peuleHue o1 [ pagoHaya HIKOT.
Bucunata Ha HaZOMECTOKOT 3a TOJMIIEH OAMOp Ce
yrBpayBa Bo u3Hoc on 60% ox mnpoceunara
MeceyHata HeTo Iara Bo Penybnuka CeBepHa
MakenoHnuja o6jaBeHa 0 ACHOT Ha WCIIaTaTa.

Yonen 15

Bo cnyuaj Ha GosietyBame NOA0NTO OJ HIECT MECELM U BO
CJly4aj Ha [OTELIKH MOCNIEeIULM O] eJIeMEHTapHU Heroroau
BO CMHUCJIa HA 3aKOHOT 3a 3aIUTHUTa U ClacyBarme, U JAPYrH
Cllyyan Ha BpaOOTEHHMOT BO OMNINTHHATA U JIOKAJHATA jaBHA
YCTaHOBAa My C€ MCIIIaTyBa MOMOII BO BUCHHA OJ €IHA
MOCIIETHO HCIUIaTeHa MPOoceuHa MeCeYHa TaTa BO OPraHoT
KaJie IITO € BpaboTeH.

Bo cnyuaj Ha cMpT Ha BpaOOTEHHOT BO OMIITHHATA U
JIOKaJiHaTa jaBHa YCTaHOBA, Ha HErOBOTO CEMEjCTBO MY
npunara napuyHa MOMOIL, BO W3HOC OJ J(BE MOCIEIHHU
HCIJIATEHU ILJaTH BO OPraHoT Kaje IUTO Ouil BpaboTeH
paboTHUKOT, HO He noseke o7 30.000 nenapwu.

Ha BpaOoTeHHMOT BO OMNIITHHATA W JOKANHATa jaBHA
yCTaHOBa BO Clly4ya] Ha CMPT Ha YJE€H Ha IOTECHO
ceMejcTBO (poauTen, OpadeH apyrap, Aela poJeHu Bo Opak
WM BOH Opak, IOCHHOIIUTE, MOCBOCHWTE Jela W Jela
36MEHH Ha W3IPXKYBame) JOKOJIKY JKHMBEeNl BO 3aeHHUIIA,



i takon ndihmé& n& shumé prej 15.000 denaré pér familje.

Jeta n& bashkési nénkupton qé& i punésuari né komuné
ose institucione publike lokale dhe anétari i familjes mé
t€ ngushté t&€ jené me vendbanim né té njéjtén adresé, e
cila déshmohet me dokument pér identifikim,
letérnjoftim apo pasaporté.

Shpenzimet e pérmendura né paragrafét 1, 2 dhe 3 t&
kétij neni paguhen me kérkesén e paraqitur mé paré né
vitin aktual.

T¢& gjitha pagesat pér tarifat e para b&hen né bazé t&
dokumentacionit t& kompletuar mé paré dhe njé vendimi
nga kryetari i komunés pér te punésuarit né komun
ndérsa pér t&€ punsuarit né institucione publike lokale
vendosin dhe sjellin vendim personat pérgjegjés

Fondet pér kéto qéllime jané planifikuar né buxhetin
komunal né€ programin DO - Kryetari i Komunés né
konton 464990-transfere t& ndryshme dhe N1 — Arsim
fillor n& konton 464990- transfere t& ndryshme

Neni 16

Kompensimi pér pérgatitje pér pensionim t& té&
punésuarit né€ komuné ose né institucione publike lokale
paguhet né bazé& t&€ nenit 9 paragrafi 1 alineja 2 paragrafi
2 nga Ligji pér pagesé t&€ rrogave dhe &shté dyfishi i
shumés s& pagés mesatare t€ paguar mujore né
Republiké pér muajin pérkatés né t&€ cilin punonjési
largohet pér pension dhe. planifikohet n& buxhetin
komunal.

Fondet pér punonjésin komunal jang planifikuar
né programin EO - Administrata komunale, dmth. Pér
punonjésin né institucionin publik lokal né Programin
N1 — Arsim fillor 464 Transferet e ndryshme - 464940 -
Transfertat e daljes né pension

Neni 17

Pérdorimii mjeteve t& buxhetit t& komunés pér kryerjen
e funksioneve pé&rmbarohet me fatura ku vecanérisht
paraqiten t€ dalat néparagrafe t& ndara, mé gjendjen dhe

My npuIafra Hapu4Ha OMOII BO BUCHHA Ha €[lHA MOC/eHa
UCIIJIaTeHa IPOCeYHa MECeUHa Ij1ata BO OPraHoT Kaje IITo
Oun BpaGoTeH pabOTHHKOT, HO He moBeke ox 15.000
JIeHapu.

JKuBeeweTro BO 3aenHMIA mnojpa3bupa BpPaOOTEHHOT U
YJIEHOT Ha IOTECHOTO CEMEjCTBO Jla €& CO MECTO Ha
XKMBEEHE Ha UCTa afpeca LUTO ce JAOKaKYBa CO JIOKYMEHT
3a UACHTU(UKaLY]ja.

HanomecTouure ox craBoBute 1, 2 U 3 o1 0BOj ujeH ce
UCIIATyBaaT II0 MPETXOJHO JOCTaBEHO Oapame BO
TEKOBHATa TOJIMHA.

Cure ucmiaTH Ha MpEAHUTE HAIOMECTONHM CE BpLIAT BP3
OCHOBAa Ha IPEeTXOAHO OQOpMEHa | KOMILIETHpaHa
JIOKyMEHTalMja M JOHECEHO peIleHHe OJf CTpaHa Ha
['pajionavaHUKOT Ha OMUITHHATa 3a BPabOTEHUTE BO
ONIUTHHA,a 33 BpaOOTEHUTE Ha JIOKAJHATA jaBHA YCTAHOBA
OnuyuyBaT OJArOBOHUTE JIMIIA M IOHECYBAT peElICHUE
CpencTBaTa 3a OBME HAMEHU Ce IUIAHUPaaT BO ByleToT Ha
omuruHara Bo nporpama J0-I'pagoHavyamHuWK [MOACTaBKa
464990-Pasun  TpaHcepu OFHOCHO JIOKAmHATa jaBHA
ycraHoBa BO nporpamMa HI- OcHoBHo OO0pa3zoBaHue
noxctaska 464990- Pazuu Tpanchepu

Ynen 16

HamomecToKOT 3a OTIpeMHHMHA 3a [MEH3UOHMpAame Ha
BpaboTeHnoT Bo OMIUTHHATA U JIOKAJHATA jaBHA YCTaHOBA
Cce ucmjaka Bp3 OCHOBa Ha WwieH 9 craB 1 anuHeja 2 u cTaB
2 op 3akOHOT 3a HCIJIAaTa Ha [UIATATE W HU3HECYBA
JIBOKpaTeH H3HOC OJ IIpoceyHara HCIJiaTeHa MeceduHa
mnara BO PemyOnukara 3a COOIBETHHOT Mecell BO KOj
pabOTHHMKOT 3aMHHYBa BO MEH3Mja W Ce IUIaHUpa BO
byyeroT Ha OMIITHHAT.

Cpencrpara 3a BpabOTEHHOT BO OIIITHHATA CE MIAHUPAAT
BOo mnporpamata EO - OmnmTuHCKa aIMHHHCTpallyja,
OZIHOCHO 3a BpaOOTEHHOT BO JIOKAJIHATA jaBHA YCTAHOBA BO
ITporpama H1 — OcroBHO O6pa3zoBanue craBka 464 PazHu
Tpaucdepu — mnojcraBka 464940 — Tpaucdepu npu
NIEH3MOHHUpabe

Yen 17

Kopucremero Ha cpencrsara o 6yeTOT Ha OMIITHHATA 34
BpIIEHhe Ha (DYHKLMUTE Ce HU3BPLIYyBa CO (HAKTypu BO KOM
OCEOHO Ce MCKaXKyBaaT PACXOAUTE MO MOOALEIHH CTaBKH,
CO cHuTyauWja M JpYrd JOKYMEHTH TIOYMTYBajKM I



dokumentet e tjera filluar nga regullat e Ligjit
pérfurnizime publike.

Furnizimi i mallrave dhe ofrimi i shérbimeve mund té&
b&het edhe me faturé né rast se fatura nuk mund té&
léshohet pér shpenzimet dhe vetém né shuma té
kufizuara individuale né shumén ekuivalente prej
6.000.00 denarg, me ¢'rast duhet t& shogérohet njé faturé
fiskale dhe shpenzimet duhet t& paraqiten pas
klasifikimit t& shpenzimeve korresponduese.

Neni 18

Pér mjetet e pércaktuara né Buxhetin e Komunés brenda
rezervave (rezerva e pérhershme dhe aktuale e buxhetit -
né programin AOQ-K&shilli i komunés), Késhilli i
komunés vendos dhe kryhen nga Kryetari i Komunés.

Pér mjetet e pércaktuara né buxhetin e komunés brenda
rezervave (rezerva aktuale buxhetore) n& programin DO-
Kryetar, kryetari i komunés vendos deri né shumén pre;j
50.000 denarg.

Kryetari i Komunés &shté i detyruar t& paragesé njé
raport vjetor mbi pérdorimin e fondeve nga rezervat pér
fondet e pérdorura.

Neni 19

Pér mjetet e renditura né t& gjitha programet dhe
nénprogramet n€ buxhet pér vitin 2020 , kryetari i
komunés s& Studeniganit brenda shumave t& pércaktuara
né buxhet, pérve¢ shpenzimit t€ mjeteve nga
nénparagrafet né programin e Késhillit t¢ Komunés sé&
A0, vendos:

- Rezerva aktuale, transferta pér shoqatat e qytetaréve
dhe fondacionet dhe transferimet tek organizatat
jogeveritare,

- transferimet né klubet sportive dhe

- transferta t& tjera nété cilén vendos Kryetari i Késhillit
t€¢ Komunés s& Studeniganit. -

Neni 20
Mjete t& caktuara né Buxhet dhe t& ndara né programe

dhe nénprograme t& veganta i realizon kryen Kryetari i
komunés.

ozpenoduTe ox 3aKOHOT 3a jaBHUTE HAGABKH.

HaGaBkaTa Ha CTOKH M BPLUCHETO HA YCIYyrH MOXKE Ja ce
BPILIM U CO CMETKOMOTBPAM BO CJIydaj KOra 3a pacxoiuTe
He MOXe 1a ce m3fane (akTypa M caMO BO OrpaHHuUCHU
NOEJVHEYHH M3HOCH BO TpOTUBBpenHocT Ha 6.000,00
JleHapy, TpH INTO 3aJOJDKUTENHO Mopa Ja Ouje
npunojxkeHa (UCKalHA CMeTKa, a pacxojuTe Tpeba na
OupaT HUCKaKaHM TO KiIacHpuKaluja Ha COOABETHHOT
pacxon.

Yaen 18

3a cpeacTBara yTBpAeHM BO byueror Ha OnmTuHara BoO
paMKUTe Ha pe3epBUTE (IIOCTOjaHa M TEKOBHA OyleTcka
pesepsa-Bo nporpama A0-CoBeT Ha ONLITHHA.), OJIyYyBa
CoBeToT  Ha  OIINTHHATA, a I'M  HU3BplIyBa
I'panonavaHHUKOT.

3a cpencTeaTa yTBpAEHHU BO ByIeTOT Ha Ha OIMITHHATA BO
paMKuTe Ha pe3epBHTE (TeKOBHa OyleTCka pesepBa) BO
nporpama J0-I'pagonavansuk, oMTyuyBa
I'pamoHavaMHUKOT Ha OmUITHHATa m0 u3Hoc of 50.000
JICHAaPH.

3a HUCKOPUCTCHUTE CPEACTBA Fpa[[OHa’{aHHI/IKOT € JOJIKCH
Ja TIOJHECE TI'OAUIICH I/I3B€LHTaj 3a KOPUCTEHLETO Ha
CpeacTBara O pE3CpBUTE.

Yiaen 19

3a cpeicTBaTa paclopeiieHH BO CHTE MpPOrpamu M
nornporpamu Bo byneror 3a 2020 romuHa omtyuyBa
I'pagonavanHukoT Ha ommuTHHA CTyACHUYaHN BO PAMKHU Ha
YTBPJICHH M3HOCH BO DByleTOT, OCBEH 3a TpolIekhe Ha
CpeAcTBaTa OJ MOACTaBKUTe BO mnporpama Coser Ha
ommuruHa A0 u Toa:

- TEKOBHa pe3epBa, TpaHchepH 10 3ApyXKEeHH]ja Ha
rpafany 1 GoHAanMK U TpaHchepH 10 HEBIAIUHH
OpraHu3allvy,

- TpaHC(]epH 10 CIOPTCKU KIyOOBH 1

- Ipyru TpaHcgepu 3a kou ojydyBa CoBETOT Ha
omthHa CTyIeHHYaHH.

Yaen 20

Cpencreata yTBpAeHH BO ByLeTOT u pacropeneHd BO
NOOJJICIIHATE TPOrpaMH U IIOTNPOrpaMd TH M3BPIIyBa
I'panoHa4aTHUKOT Ha OMIITHHATA.



Neni 21

Pérdoruesit e buxhetit mund t& punésojné punétoré té
rinj dhe t& plotésojné vendet e lira t& punés vetém me
kusht q& mjetet pér k&t t& sigurohen né buxhetin
komunal. Pér mjetet e siguruara, kryetari i komunés jep
nj€ njoftim me shkrim mbi mjetet e siguruara , pas njé
mendimi t¢ dhéné paraprakisht nga Ministria e
Shogéris¢ s& Informative dhe administrimit t€ akteve
pér sistemim.

Neni 22

Kthim ose alokim t& t& hyrave qé i takojné Buxhetit
béhet né raste kur b&het fjalé pér t& hyra t& paguara
gabimisht dhe t&€ paguara mé& tepér,gabimisht t& paguara
ose t& ardhura mé tepér t& paguara

shuma &shté kthyer kryesisht n& barrén e llojit t& t&
ardhurave pér té cilat ato jané paguar, dhe né mungesé té
kétyre t€ ardhurave, atéheré né barré e t€ ardhurave t&
tjera buxhetore.

Shlyerja e t& ardhurave t& gabuara, ose t& ardhurave mé
tepér t€ paguara, b&het me vendim t& Kryetarit, pérveg
rasteve kur kompetenca i takon organeve té tjera.

Neni 23

Buxheti i komunds sé& Studeﬁiganit realizohet nga
01.01.2020 deri 31.12.2020 vit.

Neni 24

Ky Vendim hy né fuqi n€ ditén e shpalljes né “Fletén
zyrtare t€ komunés se Studeniganit ", ndérsa do t&
zbatohet ngal janari i vitit 2020.

Yien 21

Bynerckure KOpHCHMLIM MOXaT Ja BpabOTyBaaT HOBH
pabOTHUIY M [1a IIONOJIHYBaaT MCIPa3sHETH PabOTHU MeCTa
caMoO IOJ YCIJIOB, aKo 3a Toa ce 00e30eJeHH CPeiCcTBa BO
byuyeror Ha omnmrtuHata. 3a 00e30eeHUTE CpENCcTBa
I'pajoHauaHUKOT Ha  OMIUTHHATA JaBa  HHCMEHO
U3BECTyBame 3a 00e30e1eHUTe CPelcTBa, MO MPETXOAHO
JaJicH0  TIO3UTHBHO MHCNEHE 0 MUHHCTEPCTBO 34
MH(OPMATUUYKO OMIITECTBO W aIMUHHCTpAIMja Ha aKTUTE
3a CHCTEeMaTH3allH]a.

Yen 22

Kora npuxomure 1ITO My npunaraar Ha bByyeror ce
TIOrPEIIHO YIUIATEHH UJIM CE HAIUIATEHW BO M3HOC MOToJIeM
OJl YTBPAEHHUOT, IIOTPELIHO WJIX MOBEKE HaIIaTeHUOT
M3HOC Ce Bpaka NpPBEHCTBEHO HA TOBap Ha BUAOT Ha
OPUXOJUTE HAa KOM C€ YIJIATeHH, a MOOKOJKY TaKBU
NPUXOJM HEMa, TOrall Ha TOBAp Ha JPYruTe NMPHUXOAU Ha
Byneror.

IToBpaTOT Ha NOTpENIHO, UK Ha TOBEKE YIJIaTEHH,
OJIHOCHO HAaIlJIATeHW MNPHUXOAM C€ BPIIH CO peLleHUe Ha
I'pajoHauaTHUKOT, OCBEH BO CIIy4aWTe Kale HaQIeKHOCTa
UM TpUrara Ha ApYru Opramu.

Yien 23

byneror ma Onmrunata CTyaeHHYaHH ce M3BpIIyBa OJ
01.01.2020 o 31.12.2020 roguua.

Yuaen 24

Opaa Opnyka BieryBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha 00jaByBareTo
BO “Cuyx0eH rimacHuk Ha OmmtuHata CTyaeHuuanu”, a
ke ce npumMenyBa on 01 Janyapu 2020 ropuua.

d COBETOT



ARSYETIM
Rreth vendimeve pér realizimin e Buxhetit té¢ komunés sé Studenicanit pér vitin 2020

Me vendim pér realizimin e buxhetit t& Komunés sé Studeniganit pér vitin 2020, precizohet ményra e realizimit t&
mjeteve t€ pércaktuara né buxhetin e Komunés s& Studeniganit ,ményrén e dedikimit né& kuadrin e miratimeve

buxhetore te shfrytézuesve buxhetor.

Me kéte vendim pér realizimin e buxhetit jepen orientime t& qgarta dhe rregulla pér pérfshirjen e paléve te
involvuara/shfrytézues @ mjeteve buxhetore t&¢ Komunés sé Studenicanit me udhézim pér respektim konstant t&

rregullave buxhetore dhe shfrytézimin e mjeteve né ményr ligjore,ekonomike,efektive dhe efikase.

Gjithashtu me vendimin e l&shuar rregullohen edhe disa ndihma tjera t& punétoréve n& administratén komunale dhe té

disa subjekteve administrative komunale shfrytézuese té buxhetit komunal.

Eshté e pércaktuar edhe ményra e realizimit dhe shfrytézimit t& mjeteve nga rezervat dhe ndarja e disa ndihmave né
baza t€ pushimeve mjeksore mé gjaté se gjashté muaj,né rast vdekje né vend pune ose t& ndonjé anétari i brezit t& afért
familjar.Mjetet e pércaktuara né buxhet dhe t& sistemuara ne programe dhe nén programe i realizon kryetari i

Komunés,kurse buxheti i Komuné&s realizohet nga 01.01.2020 deri mé 31.12.2020.
OBPA3JOXEHHUE
xoH Omiykata 3a n3BpmyBame Ha Byneror na Onmruna Crygennyanu 3a 2020 roquna

Co Ogpnykara 3a usBpiryBame Ha Byeror Ha omuruna Crynenndanu 3a 2020 roguHa, ce NpeLU3UPa HAYHHOT Ha
U3BPIIYBaE HA CPEeACTBaTa YTBPACHH BO byyeror Ha ommrriHa CTyAeHUYaHH, HAUMHOT HA MIPEHAMEHA BO PAMKHUTE

Ha ofobpenute byetn Ha Gyl TCKHUTE KOPUCHUILIM.

Co oBaa ojuTyKa 3a U3BpIIyBak-e Ha OYIIETOT Ce MaBaaT jaCHM HACOKM W IPaBHJa HA MOCTAIyBake HA CHTE 3aCeTHATH
CTpaHu/OyJeTCKH KOPUCHHUIM Ha cpenctBa of Byueror Ha omumrruHata CTyaeHMYaHH CO yNaTyBae Ha JOCICAHO
TNOYHTYBambe Ha OYUETCKUTE Havesa U KOPUCTEhE Ha CPEACTBATA Ha 3aKOHCKH, EKOHOMUYEH, euKkaceH U eeKTHBEH
Ha4uH.FICTO Taka co HaBeneHaTa OJIyka € peryiupaHa BUCHHATA Ha MOOIIEIHATE HANOMECTOIH Ha BPaGOTEHUTE BO
ONIUTHHCKATA aJMUHHACTPALHja ¥ aIMHHKCTpalHjaTa BpaOOTeHA BO MPaBHHUTE CYGjeKTH KOPHCHUIM Ha CPEACTBA Ol

OyHEeTOT Ha OTIITHHATA.

yTBp}ICH € 1M HAa4YMHOT Ha TIOCTallyBarkb€ HAa KOPUCTCHE Ha CpelcTBaTa OX Pe3CpBUTE W AOACTYyBakbE€ Ha OAPECACHU
IIOMOLITHU IO OCHOB Ha 60nez[yBaH>e oaoJiro oA mecT Mecena, Bo cnyqaj Ha CMPT Ha BpaGOTEH WJIK YJICH Ha HEroBoO

IIOTECHO ceMej CTBO UTH.

CpesicTBaTa YTBpAEHH BO GYWETOT H pacropesieHd BO IIOOANENIHH NPOrpaMyd H TOTIPOrpaMH I'M M3BPIIYBa
I'panonavannukor Ha OmmtuHata, a Bygeror Ha Omwutuxa Crymenwmuanu ce m3spmysa ox 01.01.2020 1o
31.12.2020 rogusa.



